
6 SEXTA-FEIRA
22 de Novembro de 2024 - Edição nº 3536Correio do CidadãoGeral

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

RUA PREFEITO HERMES CAMPOS TEIXEIRA, 390, CNPJ 75.359.760/0001-
99 

 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
DECRETO nº. 2.400/2024 

 
Regulamenta a responsabilidade técnica 
médica da unidade básica de saúde (UBS) 
Doutor Genésio Bernardo, no âmbito da 
atenção básica, no município de Araruna, 
estado do Paraná e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município e no art. 
75 da Lei Municipal 1.233/2006;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 28, do Decreto Federal nº. 20.931/32, que determina que 
nenhum estabelecimento de assistência médica pública ou privada poderá funcionar, em qualquer 
ponto do território nacional, sem ter um diretor técnico médico, habilitado para o exercício da 
medicina nos termos do regulamento sanitário federal; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho Federal de Medicina (CFM) n°. 
2.127/2015, que estabelece parâmetros para a ocupação da função de diretor técnico médico de 
unidades básicas de saúde e em outros estabelecimentos de cuidado em saúde;  
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Conselho Federal de Medicina (CFM) nº. 
2.416/2024, que dispõe sobre os atos próprios dos médicos, sua autonomia, limites, 
responsabilidade e juridicidade;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um referencial de responsabilidade técnica 
médica sob os cuidados em saúde dos pacientes atendidos na Unidade Básica de Saúde Doutor 
Genésio Bernardo, baseada no respeito à dignidade humana e nos princípios éticos constantes 
nos direitos humanos dos pacientes   
 

DECRETA 
 
Art. 1°. Para fins deste decreto, entende-se por responsabilidade técnica médica da Unidade 
Básica de Saúde Doutor Genésio Bernardo, registrada sob o número 3465950, no Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), a incumbência do conjunto de ações planejadas 
e executadas com o objetivo de garantir o ético, humano e técnico exercício da medicina nesta 
unidade de saúde do município de Araruna, Estado do Paraná. 
§ 1°. Fica condicionado a atribuição da responsabilidade técnica médica da unidade básica de 
saúde (UBS) Doutor Genésio Bernardo, o servidor público municipal ocupante do cargo público 
de “Médico”, devidamente cadastrado e ativo no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-
PR), com registro de qualificação de especialista (RQE) em área médica reconhecida. 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

RUA PREFEITO HERMES CAMPOS TEIXEIRA, 390, CNPJ 75.359.760/0001-
99 

 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

§ 2°. Entende-se que a responsabilidade técnica médica prevista neste decreto como atividade 
equivalente aquelas exercidas pelo Diretor Técnico Médico e constantes na legislação do 
Conselho Federal de Medicina.   
§ 3°. Entende-se a responsabilidade técnica médica descrita no caput deste artigo como um tipo 
de trabalho vinculado à gratificação, conforme previsto na legislação. 
§ 4° O exercício da responsabilidade técnica médica possui jornada de trabalho não definida por 
horário de expediente habitual, não estando aplicadas a ela as disposições contidas no Decreto 
1.135/2015 e conseguintes. 
 
Art. 2º. São atribuições do responsável técnico médico das unidades básicas de saúde de 
Araruna, Paraná: 

I. Zelar pelo cumprimento das disposições legais e regulamentares em vigor referentes à prática 
médica. 

II. Assegurar condições dignas de trabalho e os meios indispensáveis à prática médica, visando ao 
melhor desempenho médico. 

III. Certificar-se da regular habilitação dos médicos perante o Conselho de Medicina, bem como sua 
qualificação para o exercício de sua profissão. 

IV. Envidar esforços para assegurar a correção do repasse dos honorários e do pagamento de 
salários, comprovando documentalmente as providências tomadas junto das instâncias superiores 
para solucionar eventuais problemas. 

V.Assegurar que as condições de trabalho dos médicos sejam adequadas no que diz respeito aos 
serviços de manutenção predial. 

VI. Assegurar que o abastecimento de produtos e insumos de quaisquer natureza seja adequado ao 
suprimento do consumo do estabelecimento de cuidado, inclusive alimentos e produtos 
farmacêuticos, conforme padronização do serviço. 

VII.Assegurar que os convênios na área de ensino sejam formulados dentro das normas vigentes, 
garantindo seus cumprimentos.  

VIII. Demais atribuições inerentes ao exercício da responsabilidade técnica previstas na legislação 
municipal, estadual e federal vigentes. 
 
Art. 3º. Ficam determinadas providências para o registro da responsabilidade técnica médica da 
unidade perante o Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-PR). 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 

Araruna, 21 de novembro de 2024. 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 

 
MUNICÍPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

DECRETO Nº 2.402/2024 
 
 

Dispõe sobre luto oficial e dá outras providências. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, inciso I, alínea “o” da 
Lei Orgânica do Município, e 

Considerando a falecimento da Sr. Antonio Laercio Svaigen, servidor 
público municipal e ex vereador do Município de Araruna-PR, mandato 1983/1988, 
ex Presidente do Poder Legislativo de Araruna-PR em 1987/1988; 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º. Luto Oficial por 03 (três) dias, no Município de Araruna-PR, a partir 
desta data, em sinal de pesar pelo falecimento. 
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 21 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 2.403/2024 
 
 

Nomeia membros conselheiros titulares e 
suplentes para compor o Conselho 
Municipal de Saúde de Araruna para 
mandato 2023/2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 1.544/2010, artigo 5º, alterado 
pela Lei Municipal 1.941/2017; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Ficam nomeados conforme a eleição registrada em ata, os 
membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Araruna para o 
mandato 2023/2025, de 01/04/2023 a 01/04/2025, as seguintes pessoas:  
 
 
Segmento: Representantes de entidades e movimentos representativos de 
usuários do Sistema Único de Saúde, art. 5º, I, “a” 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Daniel Guarido 
Suplente: Leonilda Sella 
2. Titular: Cleide Luiza Michelan Montenegro 
Suplente: Sueli Trindade Pereira 
3. Titular: Maria Luiza Marangon Valarini 
Suplente: Delfina Maiolli Soares 
4. Titular: Thais Mendes 
Suplente: Mara Celia Frabi de Souza 
5. Titular: Catarina Coitim dos Santos 
Suplente: Simone Oliveira da Cruz Rorato 
6. Titular: Laurita Sella Flora da Silva 
Suplente: Andreia Fernandes Leite Zafani 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Entidades representativas dos Trabalhadores de Saúde, art. 5º, I, 
“b” 
Conselheiros/Membros 
7. Titular: Maria Cristina Leite dos Santos 
Suplente: Cátia Aparecida Besson Domingos 
8. Titular: Joicy Léia Alves 
Suplente: Claudia Simone Alves Pedroso 
9. Titular: Ray Junior Palombo 
Suplente: Nathany Dayne Gularte 
 
Segmento: Representantes de governo e prestadores de serviços privados 
conveniados, ou sem fins lucrativos, art. 5º, I, “c” 
Conselheiros/Membros 
10. Titular: Susi Meire Fabri Reberti 
Suplente: Marta Aparecida Artiles 
11. Titular: João Carlos Aparecido Caetano 
Suplente: Luciana da Silva Colle 
12. Titular: Silvana Aparecida de Souza Carniato 
Suplente: Luzinete Casarim 
 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2025, no 
período de 01/04/2023 a 04/04/2025. 
 
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 
 
 



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
22 de Novembro de 2024 - Edição nº 3536


